
VICE SOVRINTENDENTI TECNICI polizia penitenziaria - 
15 marzo 2024 - Concorso interno a 7 posti ruoli maschile e 
femminile - Scheda di sintesi

Avviso 2 ottobre 2024 - Approvazione graduatoria - In linea
fino al 31 gennaio 2025

Ministero della Giustizia

Dipartimento dell’Amministrazione Penitenziaria

Il Direttore Generale del Personale

Visti la  legge  15  dicembre  1990,  n.  395  e  il  decreto  legislativo  30  ottobre  1992,  n.  443,
sull’ordinamento  del  personale  del  Corpo  di  Polizia  Penitenziaria  e  successive  modifiche  e
integrazioni;
Visto il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei dati
personali, recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE)
n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, relativo alla protezione
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione
di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”, come modificato dal decreto legislativo 10 agosto
2018, n. 101;
Visto il decreto legislativo 9 settembre 2010, n. 162 recante “Istituzione dei ruoli tecnici del Corpo
di polizia penitenziaria, a norma dell’art.18 della legge 30 giugno 2009, n. 85”;
Visto in particolare l’articolo 11, comma 1, lettera a), del suddetto decreto legislativo 162/2010,
secondo cui la nomina alla qualifica iniziale del ruolo dei sovrintendenti tecnici si consegue nel
limite del settanta per cento dei posti disponibili, al 31 dicembre di ogni anno, in ciascun profilo
professionale, mediante concorso interno per titoli e superamento di una prova pratica a carattere
professionale cui sono ammessi gli appartenenti al ruolo degli agenti e assistenti tecnici provenienti
da  profili  professionali  omogenei  a  quello  per  cui  concorrono,  in  possesso  dell'abilitazione
professionale  eventualmente  prevista  dalla  legge  per  l'esercizio  dell'attività  propria  del  profilo
professionale per il quale si concorre, che abbiano compiuto alla stessa data quattro anni di effettivo
servizio  e  non  abbiano  riportato  nei  due  anni  precedenti  sanzioni  disciplinari  più  gravi  della
deplorazione, di cui il trenta per cento dei posti riservato al personale con qualifica di assistente
capo tecnico;
Visto il p.D.G. 15 marzo 2024, pubblicato sul sito www.giustizia.it, con il quale è stato indetto il
Concorso  interno  per  titoli  e  superamento  di  una  prova  pratica  professionale  a  n.  7  posti  per
l’accesso  alla  qualifica  iniziale  del  ruolo  dei  sovrintendenti  tecnici  del  Corpo  di  Polizia
Penitenziaria, ai sensi dell’art. 11, comma 1, lettera a) del decreto legislativo 9 settembre 2010, n.
162,  per  i  posti  disponibili  al  31  dicembre  2023,  riservato  al  personale  maschile  e  femminile
appartenente al ruolo degli agenti e assistenti tecnici del Corpo di Polizia Penitenziaria;
Visto il  p.D.G.  15  maggio  2024  con  il  quale  si  è  proceduto  alla  nomina  della  Commissione
esaminatrice, ai sensi dell’art. 5 del bando di concorso;

www.alsippe.it

www.alsippe.it



Visto il verbale n. 3 del 27 settembre 2024 con il quale la suddetta Commissione, all’esito della
prova pratica a carattere professionale e alla valutazione dei titoli,  ha formato la graduatoria di
merito;
Riconosciuta la regolarità della procedura concorsuale;
Visto l’art.  9,  comma  2,  del  p.D.G.  15  marzo  2024,  che  stabilisce  che  a  parità  di  punteggio
prevalgono, nell’ordine, la qualifica, l’anzianità nella qualifica, l’ordine di ruolo;
Visto l’art. 9, comma 3, del p.D.G. 15 marzo 2024;
DECRETA

Articolo 1

1.È approvata la graduatoria di merito del concorso interno, per titoli e superamento di una
prova pratica a carattere professionale, a n. 7 posti per la nomina alla qualifica iniziale del
ruolo dei sovrintendenti tecnici, relativi alle vacanze disponibili al 31 dicembre 2023.

Num. Cognome Nome TOTALE

1 SALETTA GIUSEPPE 10,27

2 GROTTOLA GIANLUCA 10,21

3 DE VIDI VIRGINIO 10,01

4 FARAONE ORNELLA 10,00

5 LEOPARDI ROBERTA 9,98

6 CALDORA MARZIA 9,93

7 MENDICINO
FRANCESCO
SANTO

9,87

2.I suindicati candidati sono dichiarati vincitori del concorso.

3.La graduatoria è pubblicata nel sito internet del Ministero della Giustizia, nel rispetto delle
disposizioni  vigenti  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali.  Dalla  pubblicazione
decorrerà il termine per le eventuali impugnative.

Roma, 1 ottobre 2024
Il  Direttore  generale
Massimo Parisi

www.alsippe.it


